PALAZZO ANTINORI nel vico de' Carboni 

... - E per compimento mi convien dire come la famiglia Antinora … nella stessa contrada di Capuana nel 
vico de' Carboni, così detto dalla famiglia di tal cognome, spenta nel detto Seggio di Capuana, vi è altresì 
nobil e antico Palaggio il qual hoggi si possiede da Scipione figliuolo di Andrea Antinora di sopra mentovato 
(De Lellis, Discorsi delle famiglie …, I 1654 p.342). 

17.10.1607 - 1607 Adi 17 di ottobre mercoli f. 888 Ad Andrea antinoro d. diece et per lui a Gio marco 
angrisano et mattia di curti fabricatore d.e celi paga cioè d. 5 in conto delle pontelle et travi che hanno da 
servire per pontellare la sua casa grande alla strada di s.to Arpino con l'intrato dalla via delli carboni et 
li altri d. 5 per conto delle amani.ti che bisognano per la fabrica della repar.ne di d.a sua casa cioe tavole 
cofani stante fune et altre cose necess.e d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 62, p.390; Pinto, Ricerca 
2020). 
- Sant’Agostino alla Zecca … Questo luogo … Un tempo fu detto s. Agrippino (e per contrazione s. Arpino) 
… Sant’Agrippino o Sant’Arpino - Nome antico della contrada intorno a sant’Agostino alla zecca (Doria, Le 
strade di Napoli, 1943 p.428).* 

27.10.1607 - 1607 Adi 27 di ottobre sabbato … f. 888 Ad Andrea antinoro d. undici 3.10 et per lui ad aug.no 
amodeo d.e per lo preczo di pieczi di castagna 39 pedecarole 36 chianche 30 et verze sei di chiuppo et 
portatura di esse quale legnami serveno per la reparatione delle case sue site nella strada di s.to Arpino 
d. 11.3.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 62, p.440; Pinto, Ricerca 2020). 
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- f. 888 Al detto d. sette et mezzo et per lui a m.o Gio marco angrisano d.e per final pag.to delle giornate che 
ha faticato nella sua casa a forcella esso con tre altri mastri et parrella d. 7.2.10 (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 62, p.440; Pinto, Ricerca 2020). 

7.11.1607 - 1607 Adi 7 di 9bre mercoli … f. 1078 Ad Andrea antinoro d. sei 1.10 et per lui a Gio lonardo 
ciarletta d.e per 20 salme di calce vendutoli per la fab.ca di sua casa al vico di carboni a s.to arpino et per 
d.o ad and.a siscara per alt.ti d. 6.1.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 62, p.480; Pinto, Ricerca 2020). 

10.11.1607 - 1607 Adi 10 di 9bre sabbato … f. 1078 Ad Andrea antinori d. cinque 3 et per lui a mattia 
gagliardo d.e per tante pietre che li have mandato et li ha da mandare per la fabrica della sua casa a s.to 
Arpino nello vico delli carboni lo preczo et altro si refere alla polisa al d.o fatto per lo n.ro banco d. 5.3 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 62, p.501; Pinto, Ricerca 2020). 

22.11.1607 - 1607 Adi 22 di 9bre Giovedi … f. 1078 Ad Andrea antinori d. trenta sette et meczo et per lui 
ad angelo dello prete per tanti legnami venduto et consignatoli per la fabrica della sua casa al vico delli 
carboni a s.to arpino d. 37.2.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 62, p.556; Pinto, Ricerca 2020). 

24.11.1607 - 1607 Adi 24 di 9bre sabbato f. 1078 Ad Andrea antinoro d. cinque 3.7 et per lui a natale 
Jovene ferraro d.e per due catene et chiodi di ferro fattoli per la fabrica di sua casa a s.to Arpino d. 5.3.7 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 62, p.561; Pinto, Ricerca 2020). 

24.11.1607 - 1607 Adi 24 di 9bre sabbato … f. 1078 Ad Andrea antinori d. sei 3 Et per lui a m.o Gio marco 
angrisano fabricatore d.e per tante giornate fatte in sua casa alla strada di s.to Arpino con altri mastri et 
manipoli per final pag.to insino al p.te di d. 6.3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 62, p.564; Pinto, Ricerca 
2020). 

27.11.1607 - 1607 Adi 27 di 9bre martedi … f. 1078 Ad Andrea antinoro d. otto et per lui a m.o mattia 
Gagliardo d.e sono in p.te di pietre che li da per la fabrica della sua casa a vico di carboni sito a s.to 
arpino lo preczo si refere et altri patti alla p.a p.za fatta al d.o per lo n.ro banco et ancora sono in p.te della 
piczolama la quale li ha data et li ha da consig.re per insino che finisce la fabrica di d.a casa a ragg.e di c.ni 
15 lo cen.ro delle salme d. 8 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 62, p.571; Pinto, Ricerca 2020). 

5.12.1607 - 1607 Adi 5 di xbre mercoli … f. 1078 Ad Andrea antinoro d. quattro 4.5 et per lui a Giulio 
bongiorno d.e per lo preczo di doi travi et cento chiancarelle et portatura vend.li et consignatoli per ser.o 
della fabrica di sua casa a vico di carboni a s.to Arpino d. 4.4.5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 62, p.631; 
Pinto, Ricerca 2020). 

5.12.1607 - 1607 Adi 5 di xbre mercoli … f. 1078 Ad Andrea antinoro d. dui 2.16 et per lui a m.o natale 
Jovene d.e per tanto ferro per una catena fatta per ser.o della fabrica della sua casa a s.to arpino al vico 
delli carboni a c.ni 25 gr. 6 et per lui a tomase Jovene per alt.ti d. 2.2.16 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 62, 
p.640; Pinto, Ricerca 2020). 

29.12.1607 - 1608 à 2 di Gennaro e fù à 29 di xbre sabato … f. 291 Ad Andrea Antinoro d.ti quattro tt.ri 
4.15, Et per lui à mastro Gio: Marco Angrisano fabricatore d.o per tante giornate di fabrica, che hà fatte esso 
con altri Mastri e Manipoli, che hanno fabricato in sua casa sita al vico delle Carbuni alla Strada di S.to 
Arpino, dec.do esser stato pagato per tutti li 29 del presente, con tutti compagni e manipoli, Et per lui à Gio: 
Angelo delo preite per altr.ti à lui c.ti d. 4.4.15 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 48, p.15; Pinto, 
Ricerca 2020).